

IX kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

- **KOMISJI ADMINISTRACJI I SPRAW
WEWNĘTRZNYCH
(NR 158)
z dnia 10 stycznia 2023 r.**

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych (nr 158)

10 stycznia 2023 r.

Komisja Administracji i Spraw Wewnętrznych, obradująca pod przewodnictwem posła **Wiesława Szczepańskiego (Lewica)**, przewodniczącego Komisji, obradująca na posiedzeniu o zniesionej klauzuli tajności, zrealizowała następujący porządek dzienny:

– przedstawienie przez ministra spraw wewnętrznych i administracji **Mariusza Kamińskiego** informacji na temat przyczyn oraz okoliczności wybuchu w Komendzie Głównej Policji, a także działań podjętych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz podległe służby specjalne i Policję w związku z wybuchem w Komendzie Głównej Policji, który miał miejsce dnia 14 grudnia 2022 r.

W posiedzeniu udział wzięli: **Błażej Poboży** podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji wraz ze współpracownikami, **gen. bryg. Jacek Bajger** zastępca komendanta głównego Straży Granicznej oraz **nadinsp. Paweł Dobrodziej** zastępca komendanta głównego Policji.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Magda Jedynak, Adrian Konefal, Anna Ornat** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Dzień dobry, witam państwa serdecznie. Na początku chciałbym wszystkim państwu życzyć szczęśliwego nowego roku 2023, spełnienia marzeń i przede wszystkim zdrowia, a także dobrej współpracy w roku 2023. Wszystkiego najlepszego dla posłów, ale również dla naszych gości, którzy pojawili się na posiedzeniu Komisji.

Szanowni państwo, stwierdzam kworum. Witam państwa posłów i wszystkich gości biorących udział w dzisiejszym posiedzeniu.

Chciałem powiedzieć, że udzieliłem zgody na uczestnictwo w posiedzeniu Komisji posłom spoza składu Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych, zgodnie z ich prawem dostępu do informacji niejawnych. Wiem na przykład, że jest pan poseł Grzegorz Schetyna. Jeżeli ktokolwiek dotrze, to również będzie miał takie prawo.

Witam zaproszonych gości: pana podsekretarzu stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji **Błażeja Pobożego**, dyrektora Departamentu Komunikacji Społecznej **Pawła Strzelczyka**. Nie wiem, czy jest pan dyrektor. Nie widzę, nie ma. Witam pana **gen. bryg. Jacka Bajgera**, zastępcę komendanta głównego Straży Granicznej. Witam również **nadinsp. Pawła Dobrodzieja**, zastępcę komendanta głównego Policji.

Szanowni państwo, zanim rozpocznę procedurę, jak państwo wiecie, w trybie art. 152 grupa 18 posłów zgłosiła wniosek w sprawie zwołania dzisiejszego posiedzenia Komisji. Posiedzenie Komisji pierwotnie miało odbyć się dzisiaj o godz. 11:00 w trybie jawnym.

W dniu wczorajszym wykonał do mnie telefon pan minister **Maciej Wąsik**, informując mnie, że w związku z faktem toczącego się postępowania prokuratorskiego wnioskuje, aby posiedzenie Komisji odbyło się dzisiaj w trybie niejawnym. W związku z tym poprosiłem pana przewodniczącego **Andzela**, aby zgodził się na przesunięcie swojego posiedzenia Komisji o godzinę, tak abyśmy mogli dzisiaj odbyć nasze, wiedząc o tym, że państwo jako dowództwo polskiej Policji – być może również przedstawiciele ministerstwa – w dniu jutrzejszym i w czwartek macie w Szczytnie spotkanie kierownictwa, czyli komendantów powiatowych Policji.

Jednocześnie skierowałem zaproszenie do panów gen. Szymczyka, gen. Pragi, pana komendanta Bartkowiaka, jak również do pana ministra Kamińskiego, licząc na to, że na posiedzeniu Komisji pojawiają się osoby odpowiedzialne z punktu widzenia sytuacji, która zaistniała, że usłyszymy wyjaśnienia. Ubolewam, że utajnienie posiedzenia Komisji nastąpiło z uwagi na postępowanie prokuratorskie, a nikogo z Ministerstwa Sprawiedliwości na tym posiedzeniu po prostu nie mamy. A to był główny wniosek utajnienia tego posiedzenia.

Rozumiem, że pan minister reprezentuje resort, ale żałuję, że osoby, które akurat nadzorują służby mundurowe – w sensie bezpośrednim to pan minister Wąsik, który wnioskował – są nieobecne. Mam nadzieję, że pan minister Poboży zdoła nam odpowiedzieć na pytania, ewentualnie panowie generałowie, dotyczące kwestii, o które po prostu będziemy pytali.

W związku z tym, jeśli państwo pozwolicie... Widziałem, że pan poseł Szymański się zgłasza. To bardzo proszę, bo za chwilę rozpocząłbym.

A, momencik, szanowni państwo, zanim oddam głos panu posłowi, muszę przejść do procedury klauzuli – wtedy, panie posle, oddam panu głos.

Szanowni państwo, uprzejmie informuję, że porządek dzisiejszego posiedzenia przewiduje przedstawienie przez ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego informacji na temat przyczyn oraz okoliczności wybuchu w Komendzie Głównej Policji, a także działań podjętych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz podległe służby specjalne i Policję w związku z wybuchem w Komendzie Głównej Policji, który miał miejsce 14 grudnia 2022 r.

Proszę państwa, najpierw udzielę kilku informacji organizacyjnych, a potem oddam głos panu posłowi Szymańskiemu.

Dzisiejsze posiedzenie Komisji z uwagi na udzielane informacje ma charakter niejawni. Informuję państwa, że przeprowadzenie posiedzenia podlega rygorom wynikającym z ustawy z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji niejawnych. Przedmiotem posiedzenia mogą być informacje niejawne do klauzuli...

Panie ministrze, teraz zwracam się do pana o formułę klauzuli dzisiejszego posiedzenia. Jakiej klauzuli? „Niejawne” czy „tajne”? Jaką klauzulę mamy nadać dzisiejszemu posiedzeniu Komisji?

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Błażej Poboży:

Poproszę „tajne”.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Do klauzuli „tajne” włącznie.

Jednocześnie informuję, że ujawnienie osobie nieuprawnionej informacji niejawnych o klauzuli „tajne” podlega odpowiedzialności karnej na podstawie art. 266 § 2 Kodeksu karnego. Wszystkie osoby uczestniczące w posiedzeniu mają bezwzględny zakaz utrwalania przebiegu obrad w całości lub w części oraz przekazywania informacji niejawnych będących przedmiotem obrad osobom nieuprawnionym.

Od sekretarzy Komisji można pobrać kartki ściślego zachowania z Pionu Ochrony Kancelarii Sejmu – przeznaczone do sporządzenia notatek podczas posiedzenia. Po posiedzeniu, przed opuszczeniem sali, czytelnie podpisane kartki z nadaną klauzulą „tajne” należy bezwzględnie zwrócić do sekretariatu.

W tej chwili, zanim oddam głos panu ministrowi, oddaję głos panu posłowi Szymańskiemu.

Poseł Tomasz Szymański (KO):

Wysoka Komisjo, panie ministrze, panie komendancie...

Panie przewodniczący, dziękuję za to wprowadzenie odnośnie do dzisiejszego posiedzenia Komisji. Dziękuję za to, że przedstawił pan jakby całe kalendarium związane ze zwołaniem tego posiedzenia Komisji i osobami, które miały być na nie zaproszone. Dziękuję również za to, że przedstawił pan formułę, w jakiej się faktycznie spotykamy dzisiaj o godz. 9:00 – w trybie tajnym. Pan minister przed chwileczką sam to zasugerował, bo to było to pana pytanie.

Mieliśmy dzisiaj wyjaśniać, cóż takiego wydarzyło się 14 grudnia ubiegłego roku w gabinecie komendanta głównego Policji. Chcieliśmy posiąść tę wiedzę w trybie tajnym od pana komendanta głównego Policji, pana ministra spraw wewnętrznych i administracji, a także od przedstawicieli Ministerstwa Sprawiedliwości. Obawiam się, że takiej wiedzy nie posiadziemy, bo państwu nie zależy, żeby nam taką wiedzę przekazać.

Samo utajnienie świadczy o tym, że państwo... Oczywiście abstrahując od tego, że w międzyczasie komendant Szymczyk chyba kilkakrotnie był w mediach, informował o tym, co się wydarzyło – zarówno w mediach rządowych, jak i niepublicznych. Informował o przebiegu wydarzeń. Cała opinia publiczna mogła się bezpośrednio dowiedzieć od pana Szymczyka, co się wydarzyło. A państwo próbujecie utajnić posiedzenie Komisji, przysyłając, z całym szacunkiem, pana Pobożego, który jest w Departamencie Funduszy Europejskich MSWiA.

Zgoda, zajmuje się pan funduszami europejskimi?

Podsekretarz stanu w MSWiA Błażej Poboży:

Jest to jeden z czterech...

Poseł Tomasz Szymański (KO):

Dobrze, ale wiodący departament. Departament Zdrowia również. Z całym szacunkiem, panie ministrze. Obawiam się, że...

Szanowny panie przewodniczący, składam wniosek o odroczenie posiedzenia Komisji, ponieważ jestem przekonany, że w takim składzie osobowym nie dowiemy się niczego konstruktywnego. Obawiam się, że Wysokiej Komisji należy się wytłumaczenie z ust pana gen. Szymczyka, a także pana ministra koordynatora Kamińskiego bądź mającego bezpośredni nadzór nad służbami pana ministra Wąsika, który sam pana prosił o przesunięcie posiedzenia Komisji z uwagi na wydarzenia, jakie mają mieć miejsce jutro.

Jest to całkowicie niepoważne potraktowanie Komisji. Ubolewam nad tym, że mamy pracować w takiej formule. Składam wniosek o odroczenie posiedzenia Komisji.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Panie pośle, mam do pana uprzejmą prośbę. Oddałbym głos panu ministrowi Pobożemu – rozumiem, że pan minister przedstawi kwestię wydarzeń. Jeśli pan uzna, że w wystąpieniu ministra nie ma tej wiedzy, o którą pan wnioskował, poddam wniosek pod głosowanie.

Poseł Tomasz Szymański (KO):

Nie, panie przewodniczący. Wniosek formalny złożyłem teraz i bardzo proszę o jego przegłosowanie. To jest niepoważne potraktowanie Komisji. Tak jak powiedziałem, gen. Szymczyk pięciokrotnie był w mediach, dostał status pokrzywdzonego, a dopiero po pobycie w mediach został przesłuchany przez prokuraturę. To jest niepoważne potraktowanie Komisji.

Dziękuję.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

OK, dobrze. Widziałem zgłoszenia. W tej chwili oddam głos. Pierwszy zgłaszał się pan poseł Kaleta, potem pan poseł Borys, potem pani posłanka Katarzyna Piekarska.

Poseł Piotr Kaleta (PiS):

Bardzo dziękuję, panie przewodniczący.

Panie ministrze, panowie generałowie, szanowni państwo, kolejna niepoważna sprawa ze strony opozycji. Panie przewodniczący Szymański, ja naprawdę pana szanuję. Nie ma w tym krzty złośliwości, a czasami tę złośliwość wypowiadam. Nie widzę jednak w pana wniosku logiki. Proszę mi wierzyć – nie widzę logiki. Nie można oceniać posiedzenia tej Komisji, kiedy ono się jeszcze nie rozpoczęło.

Wydaje mi się, że panowie generałowie i pan minister przyszedli do nas z wiedzą, z informacją, której w trybie tajnym mogą nam udzielić, będziemy mogli procedować, zadawać pytania – to jest coś, o co nam chodzi. Zatem ocenianie kogoś, ocenianie sytuacji, kiedy my jeszcze nie wiemy, co powiedzą pan minister i panowie generałowie, jest działaniem nielogicznym.

Proszę państwa, jeżeli traktujemy się poważnie, jeżeli państwo tej powagi również wymagacie od nas, to... Szanowni państwo, na początku usłyszałem wystąpienie pana przewodniczącego, że 18 posłów złożyło podpisy, żeby zwołać to posiedzenie Komisji. Ilu z posłów, którzy chcieli zwołania posiedzenia, jest obecnych? Odpowiedzcie sobie sami na to pytanie. Nie ma wszystkich. Nawet matematyka podpowiada, że nie ma wszystkich. W związku z tym uważam, że w tej chwili zrobienie szopki medialnej, że państwo...

Ale chwileczkę, media będą pod budynkiem. Państwo będziecie to tam komentowali. Prawdopodobnie my także.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Panie pośle, proszę...

Poseł Piotr Kaleta (PiS):

Dlatego chciałbym powiedzieć, że zrobienie w tej chwili szopki medialnej, pokazanie, że posiedzenie Komisji się nie rozpoczęło, bo ktoś nie przyszedł, jest dla mnie nielogiczne. Nielogiczny, a nawet trochę niegrzeczny jest również słyszany w podtekście zarzut, że pan minister nie udzielił nam merytorycznej informacji i merytorycznych odpowiedzi. Są panowie generałowie.

W związku z tym składam wniosek przeciwny – ta Komisja powinna procedować. Chodzi o to, żeby nie tworzyć kolejnej sytuacji, w której będziemy odwlekać i odwlekać posiedzenie.

Dziękuję uprzejmie.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Bardzo proszę, pan poseł.

Poseł Piotr Borys (KO):

Szanowni państwo, naprawdę szczytem bezczelności jest to, że na posiedzeniu Komisji mimo wniosku nie pojawiają się minister Kamiński i komendant główny Szymczyk. To jest naprawdę szczyt bezczelności i ignorancji – wobec Sejmu i Wysokiej Komisji.

Ten wniosek jest w pełni uzasadniony. Wnosimy o to, aby właściwe osoby, wezwane we wniosku, pojawiły się na posiedzeniu Komisji. Z pełnym szacunkiem do panów – nie macie panowie takich kompetencji, o które prosimy we wniosku. Wniosek musi być respektowany, jeżeli chcecie szanować postanowienia regulaminu Sejmu i to, co było w przedmiocie zwołania tej Komisji.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Posłanka Piekarska.

Poseł Katarzyna Maria Piekarska (KO):

Uważam, że wniosek o to, aby odroczyć to posiedzenie Komisji do czasu przybycia tutaj pana ministra Kamińskiego oraz pana komendanta Szymczyka, jest w pełni uzasadniony. W ogóle uważam, że to posiedzenie powinno odbyć się w trybie jawnym, ponieważ opinia publiczna ma prawo do wiedzy na temat tego, co się wydarzyło.

Jeśli jednak już utajniłicie państwo to posiedzenie, to tym bardziej nie rozumiem, dlaczego nie przybył na nie – w cudzysłowie – bohater tego zdarzenia, pan generał; nie przybył pan minister, który powinien wziąć jakąś odpowiedzialność, również polityczną, za to, co się wydarzyło. Tym bardziej że część pytań, które chcemy zadać, to pytania, na które odpowiedzieć będzie mógł tylko i wyłącznie sam najbardziej zainteresowany sprawą, czyli pan gen. Szymczyk.

W związku z tym podtrzymuję ten wniosek. Naprawdę zastanówcie się państwo. Skoro już jest to w trybie tajnym, to powiedzmy sobie po prostu wszystko o tym zdarzeniu.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Pan przewodniczący Polaczek.

Poseł Jerzy Polaczek (PiS):

Panie przewodniczący, panie ministrze, w nawiązaniu do wniosków formalnych złożonych przez przedstawicieli klubów opozycyjnych wyrażam następującą opinię. Po pierw-

sze, jest rzeczą niestosowną wobec przedstawiciela rządu pana podsekretarza stanu, ministra Pobożego, który ma pełnomocnictwo ministra spraw wewnętrznych, oraz zastępców komendantów Straży Granicznej i Policji sugerowanie, że nie mają stosownego upoważnienia.

Po drugie, chodzi o kwestionowanie przed rozpoczęciem tego posiedzenia informacji, która ma być przekazana. To, że ta informacja i ten tryb posiedzenia został zaproponowany w taki a nie inny sposób, jest, uważam, krokiem jak najbardziej właściwym, jeśli opinia publiczna, a przede wszystkim najpierw posłowie mogą się zorientować co do faktów.

Poziom argumentacji jest poziomem ogórkowym, roztrzaskanego na blacie stołu ogórka – przepraszam za porównanie, odwołuję się do pewnego zdarzenia sprzed kilkadziesiąt godzin. Państwo są niepoważni. Uważam, że z uwagi, iż państwo kwestionujecie upoważnienia pana ministra Pobożego i zastępców komendanta głównego Policji i Straży Granicznej, to posiedzenie nie musi się odbyć. Państwo wnioskuje tylko o inną reprezentację. Te osoby mają dzisiaj upoważnienie i powinny zabrać głos – zgodnie z państwa wnioskiem.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Czy jeszcze pan poseł chciał zabrać głos? Nie. Pan poseł Szymański?

Padł formalny wniosek

Pan minister chciał zabrać głos.

Podsekretarz stanu w MSWiA Błażej Poboży:

Panie przewodniczący, proszę odpowiedzieć, czy mogę zabrać głos w tej chwili, jeszcze przed głosowaniem, czy nie.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Panie ministrze, powiem tak: ponieważ koledzy chcą, aby wniosek formalny był głosowany, najpierw poddam wniosek pod głosowanie. Jeśli nie uzyska akceptacji, przystąpimy do procedowania.

W jaki sposób głosujemy? Przez podniesienie ręki.

Szanowni państwo, padł wniosek, abyśmy odroczyli obrady do czasu przybycia na posiedzenie Komisji... Miejmy tylko następującą świadomość: to posiedzenie Komisji na pewno nie odbędzie się dzisiaj, dlatego że – jak wiemy – nie mamy sali. Potrzebowałbym również opinii Kancelarii Sejmu czy Biura Analiz Sejmowych, czy mogę zawiesić art. 152, czy będę potrzebował nowego wniosku w postaci art. 152. To tak z prawnego punktu widzenia.

W takim razie poddam wniosek pod głosowanie. Kto z pań i panów posłów jest za przerwaniem posiedzenia Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych? Proszę, żeby pan poseł Szymański sformułował dokładnie swój wniosek.

Poseł Tomasz Szymański (KO):

Odroczenie posiedzenia Komisji do czasu przybycia na posiedzenie pana gen. Szymczyka i pana ministra Kamińskiego oraz przedstawiciela Ministerstwa Sprawiedliwości i prokuratury – zgodnie z wnioskiem.

Dziękuję.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Kto z pań i panów posłów jest za wnioskiem złożonym przez pana posła Tomasza Szymańskiego? Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Nie widzę.

Proszę o podanie wyników głosowania.

Sekretarz Komisji Magda Jedynak:

Za – 12 posłów, przeciw – 10, nikt się nie wstrzymał.

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Stwierdzam, że wniosek uzyskał akceptację. W takim razie zamykam posiedzenie Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych.

Proszę państwa, jeszcze chwila. Szanowni państwo, przeczytam klauzulę, proszę o pozostanie jeszcze minutę.

Na podstawie art. 156 ust. 2 regulaminu Sejmu nadaję klauzulę „tajne” dokumentom zawierającym informacje niejawne wytworzonym na posiedzeniu Komisji, czyli nośnikowi z zapisem przebiegu obrad oraz dokumentom wytworzonym na jego podstawie – pełnemu zapisowi przebiegu posiedzenia oraz protokołowi jego przebiegu.

Posel Piotr Kaleta (PiS):

A czym pan generał Szymczyk był zaproszony na to spotkanie?

Przewodniczący poseł Wiesław Szczepański (Lewica):

Tak, pisemnie. Ode mnie wyszło zaproszenie.

Przypominam, że wszystkie osoby uczestniczące w posiedzeniu obowiązują bezwzględny zakaz przekazywania informacji niejawnych będących przedmiotem obrad osobom nieuprawnionym.

Dziękuję państwu. Zamykam posiedzenie Komisji.